其他 10,045 225 – – 469,495 479,765

資產合計 11,516,538 5,492,430 2,553,859 1,324,224 1,322,729 22,209,780

負債：
向中央銀行借款 20 30 160 – – 210

指定為以公允價值計量且
　其變動計入當期損益的
　金融負債 204,160 21,682 15,953 – 62,132 303,927

衍生金融負債 – – – – 76,826 76,826

同業及其他金融機構存放和
　拆入款項() 2,332,698 234,978 13,113 6,805 15,457 2,603,051

存款證 107,758 66,575 8,576 443 – 183,352

客戶存款 10,316,969 3,563,821 2,052,611 3,075 345,463 16,281,939

已發行債務證券 33,046 16,674 63,223 193,679 – 306,622

其他 3,371 150 617 623 648,573 653,334

負債合計 12,998,022 3,903,910 2,154,253 204,625 1,148,451 20,409,261

利率風險敞口 (1,481,484) 1,588,520 399,606 1,119,599 不適用 不適用

(*) 含買入返售款項。

() 含賣出回購款項。

未經審計中期財務報告附註
截至2016年6月30日止六個月中期財務報告

（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

161二零一六年中期報告 （H股）

(c) 市場風險（續）

(iii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。外幣交易主要涉及本
集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元匯率實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人
民幣兌美元匯率同向變動。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期
進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

下表針對本集團存在外匯風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來現金流
對匯率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和
權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所披露的影
響金額是建立在本集團期末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的致力於消除外匯
敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響
2016年 2015年 2016年 2015年

幣種 匯率變動 6月30日 12月31日 6月30日 12月31日

美元 -1% 6 75 (293) (280)

港元 -1% 175 402 (812) (795)

上表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

未經審計中期財務報告附註
截至2016年6月30日止六個月中期財務報告
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

162

(c) 市場風險（續）

有關資產和負債按幣種列示如下：

2016年6月30日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,111,550 116,290 16,771 87,082 3,331,693

存放和拆放同業及其他金融機構款項(*) 910,977 382,762 13,055 45,339 1,352,133

為交易而持有的金融資產 162,928 12,237 – 2,672 177,837

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 254,883 4,907 176 1,290 261,256

衍生金融資產 20,494 38,647 5,781 6,258 71,180

客戶貸款及墊款 11,185,074 830,311 199,650 181,526 12,396,561

金融投資 4,793,800 196,663 20,212 65,877 5,076,552

對聯營及合營公司的投資 245 263 1,729 23,859 26,096

物業及設備 130,713 94,308 708 1,368 227,097

其他 312,436 97,460 5,281 188,745 603,922

資產合計 20,883,100 1,773,848 263,363 604,016 23,524,327

負債：
向中央銀行借款 30 199 – 151 380

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 278,632 13,146 1 55,207 346,986

衍生金融負債 25,668 39,565 7,256 6,942 79,431

同業及其他金融機構存放和拆入款項() 1,729,779 698,484 39,941 122,088 2,590,292

存款證 37,982 117,955 10,902 32,963 199,802

客戶存款 16,367,909 622,689 226,242 152,684 17,369,524

已發行債務證券 185,845 120,362 686 13,879 320,772

其他 640,615 86,334 10,363 12,051 749,363

負債合計 19,266,460 1,698,734 295,391 395,965 21,656,550

長╱（短）盤淨額 1,616,640 75,114 (32,028) 208,051 1,867,777

信貸承諾 1,970,529 423,447 36,746 107,124 2,537,846

(*) 含買入返售款項。

() 含賣出回購款項。

未經審計中期財務報告附註
截至2016年6月30日止六個月中期財務報告

（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

163二零一六年中期報告 （H股）

(c) 市場風險（續）

2015年12月31日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 2,892,981 72,522 19,253 74,877 3,059,633

存放和拆放同業及其他金融機構款項(*) 1,226,502 373,998 14,612 65,014 1,680,126

為交易而持有的金融資產 116,092 11,654 139 4,953 132,838

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 209,444 252 166 572 210,434

衍生金融資產 26,643 37,476 6,736 8,015 78,870

客戶貸款及墊款 10,629,123 714,769 171,499 137,421 11,652,812

金融投資 4,423,990 165,656 16,668 60,377 4,666,691

對聯營及合營公司的投資 231 352 1,508 22,094 24,185

物業及設備 138,760 83,631 688 1,347 224,426

其他 274,586 95,968 9,029 100,182 479,765

資產合計 19,938,352 1,556,278 240,298 474,852 22,209,780

負債：
向中央銀行借款 50 – – 160 210

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 233,169 11,249 – 59,509 303,927

衍生金融負債 26,349 34,905 7,610 7,962 76,826

同業及其他金融機構存放和拆入款項() 1,829,716 624,804 22,891 125,640 2,603,051

存款證 40,813 108,770 7,211 26,558 183,352

客戶存款 15,435,986 515,515 202,105 128,333 16,281,939

已發行債務證券 196,986 89,408 2,485 17,743 306,622

其他 564,520 73,183 5,548 10,083 653,334

負債合計 18,327,589 1,457,834 247,850 375,988 20,409,261

長╱（短）盤淨額 1,610,763 98,444 (7,552) 98,864 1,800,519

信貸承諾 1,840,354 355,858 25,449 76,223 2,297,884

(*) 含買入返售款項。

() 含賣出回購款項。

未經審計中期財務報告附註
截至2016年6月30日止六個月中期財務報告
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

164

(d) 資本管理

本集團資本管理的目標為：

• 保持合理的資本充足率水平，持續滿足資本監管法規和政策要求。保持穩固的資本基礎，支持
本集團業務增長和戰略規劃的實施，實現全面、協調和可持續發展；

• 實施資本計量高級方法，完善內部資本充足評估程序，公開披露資本管理相關信息，全面覆蓋
各類風險，確保集團安全運營；

• 充分運用各類風險量化成果，建立以經濟資本為核心的銀行價值管理體系，完善政策流程和管
理應用體系，強化資本約束和資本激勵機制，提升產品定價和決策支持能力，提高資本配置效
率；及

• 合理運用各類資本工具，不斷增強資本實力，優化資本結構，提高資本質量，降低資本成本，
為股東創造最佳回報。

本集團對資本結構進行管理，並根據經濟環境和集團經營活動的風險特性進行資本結構調整。為保
持或調整資本結構，本集團可能調整利潤分配政策，發行或回購股票、合格其他一級資本工具、合格二級
資本工具、可轉換公司債券等。

本集團管理層根據銀監會規定的方法定期監控資本充足率。本集團及本行於每半年及每季度向銀監
會提交所需信息。

2013年1月1日起，本集團按照銀監會《商業銀行資本管理辦法（試行）》及其他相關規定的要求計算資